MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR - CONSU

RESOLUÇÃO Nº 30/2017

De 11 de outubro de 2017

Aprova a prorrogação do calendário

acadêmico 2017.2, na Universidade Federal

do Amapá.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Artigo 14, Inciso XIII, do Estatuto da UNIFAP; Artigo 17, Inciso XIX, do

Regimento Geral, e ainda, Artigo 24, Inciso V, do Regimento do CONSU,

CONSIDERANDO o Processo nº 23125.027499/2017-48

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar “ad referendum” a prorrogação do calendário acadêmico do ano letivo

2017.2, na Universidade Federal do Amapá, o qual é parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete da Presidente do Conselho Universitário,  em 11 de outubro de 2017.

Prof. Dra. Eliane Superti

Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO -2º SEMESTRE/2017 - PARA CUMPRIMENTO DE
CARGA HORÁRIA DOS COMPONENTES CURRICULARES. (BASE LEGAL ART. 105  § 1º   DO REGIMENTO GERAL DA
UNIFAP).

Setembro/2017
ATIVIDADES

05 – Término do 1º semestre de 2017

Até dia 06 - Finalização do Diário on line (Professores).

09  a 11 – Solicitação de Matrícula Regular para o 2º semestre/2017 e

matrícula em dependência (aluno – via SIGAA).

12 – Homologação das matrículas (DERCA/COORDENAÇÃO).

13  -  Liberação dos Diários on line para professores (DERCA).

14 - Início do 2° semestre/2017.

28 e 29 - Período para solicitação de trancamento de semestre (Aluno

– Via Sistema).

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Feriado: 7. Independência do Brasil

N. de dias letivos para setembro/2017 - 1º semestre: 04

          N. de dias letivos para setembro/2017  - 2º semestre: 15

Outubro/2017

ATIVIDADES ACADÊMICAS

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Feriado : 12- N.S. Aparecida/ 28. Funcionário
Público.
Facultado: 15. Dia do Professor

N. de dias letivos para outubro/2017 = 24

Novembro/2017

ATIVIDADES ACADÊMICAS

.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Feriados: 2. Finados. 15. Proclamação da
República. 20. Consciência Negra. 30. Dia do
Evangélico.

                    N. de dias letivos para novembro/2017 = 22

ATIVIDADES ACADÊMICAS - ANO LETIVO – 2017

2º SEMESTRE

Início: 14/09/2017 Término: 10/02/2018

Dezembro/2017

    ATIVIDADES ACADÊMICAS

        22 a 05/01/2018 – Interrupção do 2º semestre.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Feriados: 8. Nossa Senhora da Conceição. 25.
Natal

N. de dias letivos para dezembro/2017= 17
22/12/2017 a 05/01/2018 Férias Docente 15 dias/ férias docente.

Janeiro/2018

8 - Retorno das atividades letivas referente ao 2º semestre de
2017.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Feriados e Facultados: 1. Confraternização
Universal

N. de dias letivos para janeiro/2018 = 21

Fevereiro/2018

10 - TÉRMINO DO 2º SEMESTRE DE 2017

      Até 15 - Finalização do Diário on line (Professores).

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28

Feriados: 04. Aniversário de Macapá
13. Carnaval.
Facultados: 12 e 14.

N. de dias letivos para fevereiro/2017 = 09

TOTAL DE DIAS LETIVOS – 2º SEMESTRE DE 2017.

SETEMBRO/17 OUTUBRO/17 NOVEMBRO/17

DEZEMBRO/17 JANEIRO/18

FEVEREIRO/18

15 24 22

17 21 09

TOTAL DE DIAS LETIVOS DO ANO/2017: 108